164 英恒科技控股有限公司 2023年年報

39. 金融工具的公平值及公平值等級架構（續）

公平值等級架構（續）

年內第3級內公平值計量變動如下：

指定按公平值計入
其他全面收益的股

權投資
按公平值計入損益

的金融資產
人民幣千元 人民幣千元

於2022年1月1日 995 76,263
添置 – 22,000
出售 – (20,000)
於其他全面收益確認的收益總額 2,325 –
於損益表內確認的收益總額（計入其他收益） – 5,354
外匯變動 4 1,601

於2022年12月31日及2023年1月1日 3,324 85,218
添置 – 23,171
出售 – (11,737)
於其他全面收益確認的虧損總額 (927) –
於損益表內確認的收益總額（計入其他收益） – 45,158
外匯變動 41 857

於2023年12月31日的賬面值 2,438 142,667

財務報表附註
2023年12月31日

1652023年年報 英恒科技控股有限公司

39. 金融工具的公平值及公平值等級架構（續）

公平值等級架構（續）

重大不可觀察輸入值的定量資料－第3級：

說明 2023年 估值技巧 不可觀察輸入值 範圍平均值
人民幣千元

指定按公平值計入其他全面收
益的股權投資

2,438 EV/銷售倍數 同業平均EV/銷售倍數 0.9倍
缺乏流通性折讓 21%

按公平值計入損益的金融資產 90,155 P/E倍數 同業平均P/E倍數 16.1倍
缺乏流通性折讓 21%

161 EV/銷售倍數 同業平均EV/銷售倍數 4.0倍
缺乏流通性折讓 18%

42,351 近期交易及期權定價方法 不適用 不適用
10,000 成本法 不適用 不適用

說明 2022年 估值技巧 不可觀察輸入值 範圍平均值
人民幣千元

指定按公平值計入其他全面收
益的股權投資

3,324 EV/EBIT倍數 同業平均EV/EBIT倍數 21.8倍
缺乏流通性折讓 22%

按公平值計入損益的金融資產 26,028 P/E倍數 同業平均P/E倍數 12.9倍
缺乏流通性折讓 21%

59,190 近期交易及期權定價方法 不適用 不適用

財務報表附註
2023年12月31日

166 英恒科技控股有限公司 2023年年報

39. 金融工具的公平值及公平值等級架構（續）

公平值等級架構（續）

以下為於2023年12月31日對金融工具估值之重大不可觀察輸入值以及定量敏感度分析概要：

說明 不可觀察輸入值 所用敏感度* 對公平值的影響
人民幣千元

指定按公平值計入其他全面收益的股權投資 同業平均EV/EBIT倍數 0.2倍 816

缺乏流通性折讓 5% 154

按公平值計入損益的金融資產 同業平均P/E倍數 1.5倍 8,421

缺乏流通性折讓 5% 5,706

同業平均EV/銷售倍數 0.2倍 30
缺乏流通性折讓 5% 10

* 敏感度分析指從輸入值中增加或扣減百分比金額及其對公平值的影響 。

可資比較公司的平均倍數單獨大幅增加（減少）將導致公平值計量的大幅上升（下降）。平均倍數折讓的單獨大幅增
加（減少）將導致公平值計量的大幅（下降）上升 。於實踐中 ，該等措施會出現相反方向的變動 ，因此 ，可能會相互
抵銷部分 。

按公平值計量的負債：

於2023年12月31日

採用下列各項的公平值計量

活躍市場
的報價

（第1級）

重大可
觀察輸入值
（第2級）

重大不可
觀察輸入值
（第3級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具 – 3,000 – 3,000

財務報表附註
2023年12月31日

1672023年年報 英恒科技控股有限公司

39. 金融工具的公平值及公平值等級架構（續）

公平值等級架構（續）

按公平值計量的負債：（續）

於2022年12月31日

採用下列各項的公平值計量

活躍市場

的報價
（第1級）

重大可
觀察輸入值

（第2級）

重大不可
觀察輸入值

（第3級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具 – 971 – 971

年內 ，金融資產及金融負債概無第1級與第2級之間的公平值計量轉撥 ，亦無轉入第3級或自第3級轉出（ 2022年：
無）。

40. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括計息銀行及其他貸款以及現金及現金等價物 。此等金融工具之主要目的乃為本集團之
業務經營籌集資金 。本集團有各種其他直接由業務產生之金融資產及負債 ，如貿易應收款項及應收票據以及貿易
應付款項及應付票據 。

由本集團之金融工具產生之主要風險為利率風險 、外匯風險 、信貸風險及流動資金風險 。董事會為管理該等各項
風險檢討並議定各種政策 ，該等政策概述如下 。

財務報表附註
2023年12月31日

168 英恒科技控股有限公司 2023年年報

40. 財務風險管理目標及政策（續）

利率風險

利率風險是因市場利率變動導致金融工具的公平值或未來現金流量有所波動的風險 。本集團面對的市場利率波動
風險主要是由於本集團按浮動利率計息的債務責任所致 。

本集團的政策為使用定息及浮息債務管理利息成本 。

下表列示在所有其他可變因素維持不變的情況下 ，本集團除稅前利潤對利率合理可能變動的敏感度（受浮息借款
的影響）。

基點增加╱（減少）
除稅前利潤增加╱

（減少）
人民幣千元

2023年
人民幣 50 (897)
人民幣 (50) 897

美元 50 (4,230)
美元 (50) 4,230